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Giriş

Lenfödem tatmin edici veya mevcut bir tedavisi olmadığından önemsiz bir 
durum gibi algılanır. Bu durumun ona katlanmakta olanları üzmesi anla-
şılabilir. Bununla beraber lenfödem tedavisi son 25 yılda çok gelişmiştir, 
ancak daha fazlasının, özellikle sağlık profesyonellerinin eğitiminde hasta-
lara yararlı omak için nelerin yapılabilecekler için gerekmektedir. 

1980’lerin başlarında Boşaltıcı Lenfödem Tedavisi (BLT)’nin başlangıcın-
da ve kompresyon, egzersiz, masaj ve cilt bakımı gibi özel bileşenlerinde, 
lenfödem tedavisinin mantıklı ve yapıcı yaklaşımı alınmıştır. Önceki teda-
vi doğrusu üstünkörü idi. Hastaların kompresyon çoraplarından, ümitleri 
beklentiden daha yüksek olurdu ve kanser tedavileri için ödediklerine göre 
lenfödeminkinin bunun çok daha küçük bir parçası olduğu söylenirdi. 

İngiltere’de 1987’de, Londra’daRoyal Masden Hastanesi’nde kanser has-
taları için hizmete sunulan ve onları kapsayan, BLT tedavisi kullanan, len-
födem kliniği ilk olarak kuruldu. Mary Woods hemen sonrasında lenfödem 
takımına katıldı ve10 yıldan uzun süre lenfödem servislerinin yöneticisi 
oldu. Bunun sonucu olarak lenfödemli kanser hastalarının tedavisinde mu-
azzam tecrübe kazandı ve sayısız terapist yetiştirdi. Özellikle kanser du-
rumunda lenfödemdeki bilgileri nedeniyle iyi bir yere gelmiştir. Bu kitap 
zengin deneyim ve kanserle ilişkili lenfödem ile uğraşan sağlık profesyo-
nellerini yönlendirmeyi bir araya getirmektedir. Bu kitap, Mary’nin özel il-
gisi olması bakımından, lenfödemin psikolojik etkilerinin uygulamada fark 
edilmesi adına etkili ve pratik tarzda yazılmış ve sunulmuştur. Onkolojide 
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x    Giriş

primer tedavide çalışmakta olan sağlık profesyonelleri için de aynı derece-
de önemli bilgiler sağlamaktadır. 

Peter Mortimer
Ağustos 2007



Önsöz

Lenfödemin bir uzuvda gelişmesi, şişmeyi kontrol altında tutmak için ya-
şam boyu farkındalık gerektirebilen önemli kişisel ve profesyonel kaynak-
lar gerektirebilmektedir. Bu kitabın amacı, sağlık profesyonellerine lenfö-
dem gelişimi riski altındakileri belirlemek için gerekli bilgi ve becerileri 
kazandırmak ve hastalara hafif, komplikasyonsuz lenfödem yönetimi ile 
ilgili tavsiye vermek ve bilgi alışverişinde bulunarak problemli şişliğin ge-
lişmesi riskinin en aza indirgenmesini sağlamaktır.

Kanser yaygınlaştıkça ve hastalar hastalıklarıyla daha uzun süre yaşa-
dıkça, geniş bir sağlık sisteminde çalışan sağlık profesyonelleri, lenfödemi 
olan ya da gelişme riski taşıyan hastalarla karşılaşacaklardır. Bu kitabın 
odak noktası ağırlıklı olarak kanserle ilişkili sekonder lenfödem olmasına 
rağmen, içerik olarak durumları ile ilgili yardım ve bilgi bulmak için sürek-
li mücadele eden primer lenfödemli hastalarla ilgilenen sağlık uzmanları 
için de çok değerli olacaktır. Bu kitap, bu hasta grubunun gerektirdiği teda-
viyle ilgili halen var olan bilgi boşluklarını gidermeye yardımcı olacaktır.

Kitap, kimlerin lenfödem gelişme riski altında olduğu ve lenfödemin 
nasıl tanımlanacağı konusunda ana hatlarıyla okuyucuyu yönlendiren 12 
bölümden oluşuyor. Daha sonra ekstremitede şişlik olup olmamasına ba-
kılmaksızın, değerlendirme ve önemli bölgelerin bakımının bazı yönleri 
tartışılıdı ve tüm hastaların lenfödem ile yaşayacağı göz önüne alarak ve 
daha uzman müdahale gerektiren komplikasyonların ana hatlarını vererek 
kitap sonuçlandı.

Kapsamlı ama odaklanmış bir yaklaşım, geniş bir profesyonel grup için 
lenfödem yönetiminde temel bilgi ve beceriler sağlamak amacıyla kulla-
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nılmıştır. Kitap bu yaklaşımın, bu tedavi alanının önemini vurgulaması ve 
sadece uzman olanların değil, tüm sağlık çalışanlarının sorumluluğu olabi-
leceğini vurgulanmaktadır.

Mary Woods
Nisan 2007



Teşekkürler

Lenfödemli birçok hastaya, onlardan bu kadar çok şey öğrenmek için ayrı-
calıklı kişi olmam ve onlar olmadan bu kitabın ortaya çıkamayacağı için çok 
minnettarım. Yolculuk boyunca rehberliği için Blackwell Publishing’deki 
Beth ve Katharine’e ve teşvikleri için meslektaşlarıma teşekkürlerimi suna-
rım. Fotoğrafları bu kitaba dahil etmeme izin verenlere de teşekkür etmek 
istiyorum. Son olarak, bu zorlu görevin tamamlanması sırasında aile haya-
tındaki yokluğumda sonsuz sabır, destek ve anlayışları için Robin, Alex ve 
Bryony’e özel olarak teşekkür ederim.

Her bölümün sonunda yer alan vaka çalışmaları, lenfödem yönetimi-
nin özelliklerini vurgulamak için dahil edilmiştir ve bakımı ile ilgilendiğim 
hastalardan oluşmaktadır. İsimleri ve bazı ayrıntıları, kişilerin kimliğini 
korumak için değiştirilmiştir.
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Kitap Mary Woods tarafından annesi Nora’ya adanmıştır





Çeviri Editörü Önsözü

Lenfödemde fizyoterapi ve rehabilitasyon alanında 2009 yılından bu yana 
sürdürdüğüm çalışmalarım sırasında, kanser başta olmak üzere kronik ve-
nöz yetmezlik, lipoödem vb gibi çeşitli nedenlere bağlı, sekonder lenfödem 
ve primer lenfödem tanılı pekçok hastanın yaşamına dokunma imkanım 
oldu. Lenfödem konusunda dünyada önemli düzeyde yol alınmışken, ül-
kemizde ciddi miktarda eğitim ve deneyim eksikliği bulunmaktadır. Has-
talarımızdan hikaye alırken, lenfödemin yaşamlarını ne kadar çok etkiledi-
ğini görerek ihtiyacın boyutlarını fark ettim.

Lenfödemi tedavi ettirmek için ne kadar yoğun bir çaba ile çare aradık-
larını ve konu hakkında özel eğitim almamış sağlık personeli olan veya 
olmayan kişilerin girişimlerinin lenfödemi artırmaları ve durumu daha 
karmaşık hale getirmelerinin yanında hastayı ve sevenlerini umutsuzluğa 
ve kabullenmeye yönlendirdiğini gözlemledim. Hastalarımıza tedavinin 
yapılışı, etki mekanizması ve sonuçları hakkındaki öngörülerimizi anlat-
tığımızda “neden daha önce bu bilgiler bana sunulmadı” diye isyanlarını 
defalarca dinledim. 

Dünyada farklı ülkelerde izlenen çeşitli sağlık politika ve uygulamaları 
neticesinde lenfödemi tanıma, tedavi etme ve bu konuda bilinçlenmeyi sağ-
lama aşamalarında farklı meslek grupları görev alabilmektedir. Ülkemizde 
ise lenfödem sağlık çalışanlarını yetiştiren pek çok meslek grubunun eğitim 
müfredatlarında çok sınırlı olarak yer almakta ya da hiç yer almamaktadır. 
Ülkemizde meslektaşlarım tarafından yürütülmekte olan bu tanıma ve te-
davi etmeye dönük uygulamaların yanında, multidisipliner ekip tarafında 
yapılan sağlık politikaları geliştirme ve hasta bakımına yönelik uygulamaları 
da içermesinden dolayı, daha fazla meslektaşımın ve sağlık profesyonelinin 
lenfödem hakkında bilgilenmesini sağlayacağını ümit ediyorum. Gazi Üni-
versitesi’nin Merkez Yayın Komisyonu tarafından, çeviri bir eser olan bu ki-
tabın, 05.04.2018 tarihli 06 numaralı toplantısında, 2018/211 numaralı kararı 
ile yardımcı ders kitabı olarak basılmasına karar verilmiştir.

Sayın Mary Woods lenfödem konusunda önemli deneyimler edinmiş 
olan Mary Woods’un çok kapsamlı bir şekilde konuyu ele alan bu kitabına 
ulaştık. Özellikle deneyimin etkisi ile konuların ele alınış şekli ve bölüm 
sonlarında sıkça karılaşılan durumları özetleyen vaka örnekleri ile bölüm-
de edinilen bilgiler daha somut bir hale gelmektedir. Bu yolla okuyucuların 
konuyu daha kapsamlı ve gerçekçi olarak kavraması imkanı sağlanmakta-
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dır. Bu sayede daha fazla sağlık profesyonelinin lenfödem tedavisi hakkın-
da bilgi sahibi olmasını ümit ediyorum.

Sayın Mary Woods’a lenfödem konusunda bilgi ve deneyimlerini bira-
raya getirerek bizler için faydalı bir kaynak oluşturduğu için ve Blackwell 
kitabevine çeviri için izin vermesinden dolayı teşekkür ederim. Pelikan Ki-
tabevin’den Ali Çelik’e fizyoterapi ve rehabilitasyon alanındaki kitapların 
var olmasına verdiği gönülden desteği ve çeviri sürecinde sabırla sağladık-
ları destekleri için ve Hüseyin Çağlıkasap’a titiz ve özenli çalışmaları ile 
kitabın düzenlenmesindeki emekleri için teşekkür ederim. 

Çeviri ekibinde yer alan değerli yazarlar Fzt. Emel Calp, Prof. Dr.  
R. Nesrin Demirtaş, Uzm. Dr. Zeynep Kırdı Harbawı, Prof. Dr. Bedia  
Özyıldırım, Uzm. Fzt. Kadirhan Özdemir, Uzm. Fzt. Burak Ertürk, Dr. 
Öğr. Üyesi Yasemin Kavlak, Uzm. Fzt. Miray Haspolat, Uzm. Fzt. İlknur  
Onurlu, Uzm. Fzt. Sinem Suner Keklik, Prof. Dr. Nevin Atalay Güzel,  
Prof. Dr. Nuray Kırdı, Doç. Dr. Songül Atasavun Uysal, Prof. Dr. Tülin  
Düger, Uzm. Fzt. Sabiha Bezgin, Uzm. Fzt. Tuğçe Duman Özkan ve oldukça 
yoğun ve anlam yüklü cümleleri özenle çevirdikleri için teşekkür ederim. 

Lenfödem nedeniyle Gazi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi 
Fizyoterapi ve Rehabilitasyon Bölümü Onkolojik Rehabilitasyon Ünite-
si’ne Gazi Üniversitesi Kalp Damar Cerrahisi, Genel Cerrahi, Radyasyon 
Onkolojisi, Plastik ve Rekonstrüktif Cerrahi, Medikal Onkoloji gibi pek 
çok farklı bölümden hastalarımızı yönlendiren Prof. Dr. Dilek Erer, Prof. 
Dr. Osman Kurukahvecioğlu, Doç. Dr. Özge Petek Erpolat, Doç Dr. Serhan 
Tuncer başta olmak üzere çalışan tüm doktorlara, bizi hastalarımızla bir 
araya getirdikleri için teşekkür ederim.

Hastalarımıza bize güvendikleri ve yaşadıklarını açıkça ve samimiyetle  
bizimle paylaştıkları böylelikle lenfödemin bireylerin yaşamlarına olan et-
kilerini tüm yönleri ile algılamamızı sağladıkları için teşekkür ederim.

Lenfödem konusunu öğrenmeye hevesli olan öğrencilerimize soruları 
ile bizi arayışa ve daha çok çalışmaya teşvik ettikleri için teşekkür ederim.

Değerli meslektaşlarıma hastalarımızda takıldığımız ve çözümlemek 
için birbirimizle fikir alışverişi yaparak, eksiklerimizi fark etmemizi ve ge-
lişmeye yönelik harekete geçmemizi sağladıkları için teşekkür ederim.

Değerli önce akademik sonra yaşam danışmanın Prof. Dr. Nuray  
Kırdı’ya kitabın çeviri sürecinin planlanması aşamasında ve tüm akademik 
yaşamımdaki katkılarından dolayı teşekkür ederim.

Akademik ve kişisel gelişimime verdiği eşsiz katkıları için Prof. Dr. Aslı 
Tuncer’e, her zaman desteğini hissettiğim Fzt. Emel Calp’a teşekkür ede-
rim.

Tüm eğitim yaşamım boyunca olduğu gibi bu kitabın oluşum aşamaları 
boyunca sağladığı destekler için canım annem Prof. Dr. Hafize Keser’e son-
suz teşekkürler ederim.

İlke Keser



Sağlık alanına yönelimimi başlatan 
sevgili kuzenim 
Doktor Ayşe Nilgün Özkan’a adanmıştır.
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